**D** *Ius Pius.] CASVS. Titius legauit mihi electionē seruorum. quāritur, quot possim eligere & habere? Et dicitur qđ tres. secus autē si leget mihi optionē siue electionē seruui: quia tunc nō possum eligere nisi vnu. optabo tamē illū quē volam sic & pertinet ad me arbitrium eligēdi si legauit mihi hominē in genere. pone ergo qđ elegi, & malē, ita qđ non valuit electio. nūquid potero iterum eligere? Et dicitur qđ sic. & de hoc ponit tria plāna exempla vñque ad. l. mancipiorum. Viuianus.*

Pluralis numerus in tribus quādōque cōsistit.

**e** *Diuus. Pone casum quod aliquis legauit mihi optionem seruorum suorum in plurali numero loquēs. eligam tres: vt ita pluralis locutio cōtineat tres, licet aliās duos, vt. s. de testi. l. vbi. & hoc fauore vltimæ voluntatis: vt. j. de regu. iur. l. in testamentis. secus si in singulari, quia tunc vnum tantum: vt. j. per totum hūc titu. Vel dic qđ testator legauit mihi electionem seruorum qui debēt optare vnum seruum vel equum, vel aliud mihi dandū. Nam eligā tres de familia testatoris qui eligēt. idē autem tres, quia si discordant, inuenietur pars maior: vt arg. s. de arbi. l. item si vnu. s. fi*

heredes dupli & præstatione do-  
tis vellet.

**T** *estatorē præcipiente vxori reddi quicquid vxor ei dedit, ve-  
nit etiam id quod dedit ob cau-  
sam. Bartolus.*

#### XVII. SCAVOLA libro tertio Responforum.

**V** *Xori ita legauit, Vxor mea quidquid ei comparaui, & quod mihi dedit, & medio sibi sumat. Quæ-  
ro, an dos prælegata videatur. Re-  
spōdit, verbis quē proponerētur,  
videri & de dote legata loqui,  
nisi aliud testatorē voluisse pro-  
baretur. Titiā vxori mea, quāta pe-  
cunia ad me, in ve stipulationē dotis  
eius nomine peruenit: quā dos est dota  
libus duobus cōsignatus instrumēti cē-  
tum aureorū. Quēsūtū est, an vtrūq;  
summam dōcēqui possit. Respō-  
dit, nihil proponi cur non possit.*

#### DE OPTIONE VEL electione legata.

**TITVLVS V.**

**In** *hac lege ponitur qualiter re-  
linquitur optio vel electio. Item  
quis eligat, quid eligatur, quid si  
electio nō valeat, & qualiter de-  
beat electio fieri. & hoc vñq; ad  
Iegem mancipiorum. Barto.*

#### I. VLPIANVS libro secundo ad Sabinum.

**D** *Ius Pius Cæcilio Proculo rescrispit eū cui seruorum legata sit electio, tres posse  
eligere.*

#### II. IDEM libro vicensimo ad Sabinum.

**f** *Votiens. Datur. à testatore.*  
**g** *Q* *uem velit. etiā optimū, secūdū Ro. nos cōtra, vt statū dicā.  
h Ad legatarium. idem quod hīc habes instit. eo. s. generaliter. & s. de leg. j. l. si seruus. s. cūm homo. & omnes p̄dictas leges intelligit Ro. herede frustrāte. & pro eo. s. de leg. j. cum res. s. toties. & l. hu-  
ijsmodi. s. si cui. & arg. C. de sol. l. j. at Bul. etiā ab initio dat legatario, vt hīc. & dictis primō cōcordat. vt. no. s. de le-  
ga. j. si quis à filio. s. pe. quā videtur cōtra. & s. fami. erit. heredes. s. si incerto. Itē nō elegit op-  
timū secundū omnes: vt. s. de le. j. legato gene-  
raliter. sed in inferiori  
casu eligit optimū, secū-  
dum R. sed dic qđ nec ibi eligit optimū: & p  
eo est hīc copula, sed & F. Facit glo.  
homine &c. & C. com- in cap. cau-  
munia de lega. l. fina. s. fam quā de  
j. & argu. s. de lega. j. si ele-  
heres generaliter.*